
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, nos termos 
do Edital nº 01/2017, de 28 de Agosto de 2017, publicado no 
DOE nº 33.451, de 04/09/2017, autorização esta, dada pelo 
Governo do Estado.
ATO: 020
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2017
SERVIDOR: JEFFERSON ALVES DE JESUS
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 244057

DIÁRIA
PORTARIA Nº 566/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Avaliar instalação de berçários nos referidos 
municípios.
DESTINO: Alenquer, Curuá e ÓbidosPA   PERÍODO: 06 a 
10/11/2017 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½          (quatro e meia)         
BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira
MATRÍCULA: 16977 CARGO: Agente de Ativ. Agropecuária
ORIGEM: Santarém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA Nº 567/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Avaliar instalação de berçários nos referidos 
municípios.
DESTINO: Alenquer, Curuá e ÓbidosPA   PERÍODO: 06 a 
10/11/2017 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½          (quatro e meia)         
BENEFICIÁRIO: Lauriano Neto da Silva
MATRÍCULA: 5066190 CARGO: Gerente
ORIGEM: Santarém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA Nº 568/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar oi Coordenador na visita a produtores 
da região.
DESTINO: Acará e Tomé Açu/PA   PERÍODO: 06 a 11/1/2017
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia)         
BENEFICIÁRIO: Francisco Augusto Batista Macedo
MATRÍCULA: 18317 CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 244579

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1137 /2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 34032
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, ONEIDE LIDIA 
BARATA DE OLIVEIRA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3167798/1, no período de 19 de setembro a 03 de outubro de 
2017.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
31 de outubro de 2017.

Protocolo: 244540
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 

FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/106252 Elizabete Alves de 
Freitas

Sítio Tupinambá 
Rompe Mato 5ha26a97ca Castanhal 1160/2017

2016/23093 Sebastião Ferreira 
de Sousa Sítio Betel 91ha80a92ca Prainha 1159/2017

2014/20748 Roberto Douglas 
Oliveira Mota Sítio São João 1ha25a72ca São Francisco 

do Pará 1158/2017

Belém(PA), 01.11.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 244412

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 020/2017 – ITERPA
Processo nº 2017/316950
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos 
do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos termos do art. 5º, 
inc. IV da Lei nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002 e do art. 9º, 
inc. V do Decreto nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e tendo 
em vista o que consta no presente processo, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº. 020/2017, 
para a empresa:
P.P COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA-ME,                 CNPJ: 17.341.021/0001-73,  GRUPO 
01, no valor global de R$134.158,79 (cento e trinta e quatro mil, 
cento e cinquenta e oito reais e setenta e nove centavos).
E assim, autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo 
de contrato e a notifi cação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 1 de novembro de 2017
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF 

Protocolo: 244165

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1157/2017 - PROCESSO Nº 
2017/471620, DATADO DE 01/11/2017

Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias  –  Período: 06 a 16/11/2017
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor, BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO, matrícula nº 
5721.1738-1,
cargo de Assist. Téc. Gest. Des. Agrar. e Fundiário.
Natureza da Despesa:
33.90.33 – R$ 200,00 (duzentos reais)
Município: Moju     
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes - Presidente   

Protocolo: 244518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1154 /2017
Objetivo: Participarem de reuniões e realizar levantamento nas 
comunidades no município de São Miguel do Guamá
Período: 03 a 06/11/17  (03,5) diárias
Servidores:
Williams e Silva Fernandes - mat. 316.9588-1- Engº Agrônomo
Mariceli Nascimento Moura Flexa - mat. 5719.1750-1 - Téc. 
Gest. Des. Agr. e Fundiár.

PORTARIA Nº1155 /2017
Objetivo: realizar vistoria com a elaboração do Termo de 
referencia (CONAMA/2013), na área denominada Sérgio Tonetto 
processo nº 2009/140336
Período: 06 a 13/11/17  (10,5) diárias
Servidores:
João Bosco Forters de Castro Junior - mat. 8084.5162-1 - Téc. 
Gest. Des. Agr. e Fundiár.
Ubiratan da Luz - mat. 316.8271-1 - Motorista

PORTARIA Nº1156 /2017
Objetivo: realizar ações das atividades técnicas do CONTRATO 
021/2016, nas áreas denominadas Vila Elim Processo nº 
2007/229709 e Sérgio Tonetto processo nº 2009/140336
Período: 06 a 16/11/17  (10,5) diárias
Servidores:
Brenna Thaise Rufi no Monteiro - mat. 5721.1738-1 -Assist Téc. 
Gest. Des. Agr. e Fundiár.
Rui José Carvalho de Almeida - mat. 316.8140-1 - Agrimensor
Antonio de Araújo Almeida - mat. 316.9944-1 - Motorista
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes - Presidente   

Protocolo: 244509

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO 
DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO                          NOME      ÁREA PORTARIA
2015/198951 Alesandra Souza Silva 44m² 1161/2017

Belém(PA), 01.11.2017
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 244451
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

1996/65716 João Luciano 
Sartorio

Fazenda 
Reunidas I 934ha49a90ca Marabá/

Parauapebas 1162/2017

1996/65716 João Luciano 
Sartorio

Fazenda 
Reunidas II 409ha92a70ca Marabá/

Parauapebas 1163/2017

Belém(PA), 01.11.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 244473

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Extrato do Contrato 
Contrato: 101/2017
Processo: 2017/382979
Classif cação do Objeto: Fornecimento
Objeto: Aquisição  de 200 canetas esferográfi ca cor azul, 
corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo 
transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta 
superior da caneta e 8,3 da ponta inferior, ponta com biqueira 
plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta, escrita 
de 0,5/1,2 mm(média), fi xação da carga por pressão entre a 
biqueira plástica e o tubo sextavado transparente externo. Tubo 
de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 
cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. 
Tampa da Biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na 
cor da tinta a ambas afi xadas na pressão. Marca: Bic
Data de Assinatura: 09/10/2017.
Vigência: 09/10/2017 a 08/10/2018
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei nº 
10.520/2002, Decreto nº 877 e 878, de 31 de Março de 2008, 
Decreto Estadual 876/2013, Decreto Estadual 2.069/2006 e 
demais legislações aplicáveis ao caso.
Orçamento: R$ 90,00
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101000000 – Recursos Ordinários
Plano Interno: 0000008338C – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Ação: 234311 – Pagamento de Materiais.
Contratante: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
Contratado (a): PLF COMÉRCIO LTDA-ME. Rua 28 de Setembro, 
nº 1148(altos), Bairro: Reduto – Belém – Cep: 66.035-355.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo: 244105
CONTRATO
Extrato do Contrato 
Contrato: 100/2017
Processo: 2017/382979
Classif cação do Objeto: Fornecimento
Objeto: Aquisição de material de expediente, sendo 100 pacotes 
PAPEL A4 Sulfi te (210 mmx297 mm), 75g/m², Alcalino, Branco. 
Marca: Copimax e 50  Caixa Arquivo em Polipropileno


